N iij uiant,

viam, vt per lubricum mundi istius iter fixum incedat, A aut excluso in euangelicis calceamentis carneæ contagionis luto, mundos pedes immaculata conuersatione conferuet & dirigat, aut propter mortificationē membrorum. Vita enim nostræ cursus in scripturis pes appellatur, & mortificationis species in calceamentis ponitur, quia de animalium mortuorum pellibus conficiuntur, Addit & vitulum saginatum iugulandum in conuiuio exhibitione: sine dubio dominum nostrum Iesum Christum, quem dedit pater in victimam pro salute nostra. Quem vitulum nominat, propter hostiam corporis immaculati. Saginatum autem verè dixit, quia pinguis & opimus intantum est, vt pro totius mundi salute sufficiens sit ad odorem suauitatis, & nidorem immolationis ad deum mittere, & pro omnibus exorare. Propter quod etiam mystica ratione dictum est patrem dare aliis immolandum hūc vitulum, ipsum verò gaudere & epulari in victima vituli dei. Sic enim, inquit, dilexit hunc mūdum, vt filium suum vnicum pro salute eius daret. Non ergo ipse immolauit, sed aliis immolandum tradidit. Permittente enim patre consentiens filius, ab hominibus crucifixus est. Ipse autem pater, qui fide nostra pascitur, & filij pro nobis sui immolatione lætatur, gaudet in reditu filij, & conuiuatur in vitulo: quia misericordiæ suæ fructum immolatione filij sui gaudens creator acquisitione populi credentis epulatur. Videns ergo hanc læticiam patris senior filius, contristatur. Huius persona illis operariis comparanda adscribitur: qui similiter in euangelio post operationem vineæ ad dominum murmurauerunt, quod illis tota die in operibus labore confectis, illum qui ad duodecimam horam venerat, precio mercedis æquasset. Ad quos dicit ipse conductor omnium: Si ego bonus sum, quid tu malus es? Qui autem hi sunt ad duodecimam horam venientes: qui ex Gentibus saluantur. Ioannes apertè clamat: Filij, nouissima hora est. Nihil autem differt, vtrum duodecima an nouissima hora dicatur. Qui sunt ergo hi qui murmurant, qui laborem & æstum tota die portauerunt, nisi qui iusticiæ legis egerunt, & seruilitis antiquæ pensum reddiderunt? Vide autem quam apta sunt verba, quæ à patre dicuntur, vt ab his quæ in lege vixerunt, dicta videantur. Quid enim est quod dicit de agro veniens, nisi significans de legis operibus venientem, & in his gloriantem, & quasi diurnos labores imputantem? Vnde ait: Mandatum tuum nunquam preterui, & non dedisti nec hadum pro me, vt epulaver. hoc est, nec peccatorem pro nostra requie tradidisti. Qui enim, inquit, fecerit quæ legis sunt, viuet in eis: qui autem non fecerit, punietur ex ipsis. Pro isto autem qui fornicatus est, & saginatum, inquit, illum vitulum dedisti, vel filium tuum dilectum: sicut suum diximus. Sed quid ei respondet pater? Tu semper mecum es, oportet autem pro isto gratulari qui perierat, & inuentus est: mortuus fuerat, & reuixit. Ostendens & in hoc verbo manifestè hominem, qui peccando vitam exciderit, & obnoxius morti factus fuerit, ex reuersione saluari, per pœnitentiam in adoptionem filij redire. Bonum autem hominem, qui permanserit in bono, hæreditatem paternam iugiter possidere. Itaque si peccaueris o homo, festina laborando reconciliari domino, vt ex mercede sudoris recipias, ex quo dei gratia donatum tibi perdidisti. Fiet autem magis permanentes vos in fide cohæredes esse domino Iesu Christo, quia ipse est gloria, & virtus in patre & spiritu sancto, per immortalia secula seculorum, Amen.

In euangelium secundum Lucam de diuite, homilia. Incerto interprete.

**I**tem quidam erat diues. Quoniã dixerat: Nemo seruus potest duobus dominis seruire. Non potestis deo seruire, & mammonæ. Et reprehensus fuerat à Phariseis, qui auari erant: propterea ponit exemplum, imò in exemplū parabola veritatem. Neque enim in parabola dicenda nomina sunt. Parabola illæ sunt, vbi exemplum ponitur, & tacentur nomina. Vbi autem dicitur, Abraham, & prophetæ, & Lazarus, & Moses, hic verus Lazarus. Si verus est Abraham, verus est Lazarus. Abraham qui fuerit, legimus: Lazarū autem non legimus. Sed qui fecit Lazarum, ipse fecit & Abraham: si verum dicit Abraham, verum intelligimus & Lazarum. Neque enim vmbra corporis & mendaciū potest cōgruere veritati. Homo quidam erat diues. Vide misericordiã dei. Lazarus pauper, quoniam sanctus erat, nominatur: iste verò diues, & superbus, nec nomine quidem dignus habitus est. Homo quidã erat diues. Propterea dicit, Quidam: quia quasi vmbra præterit. Homo quidã erat diues, & induebatur purpura & bysso. Cinis, & puluis, & terra, purpuram & sericum portabat. Et induebatur purpura & bysso, & epulabatur quotidie splendide. Secundum vestimenta, ita & epulæ. Ergo & nobis quales epulæ, talia & vestimenta. Et erat mendiculus nomine Lazarus. Lazarus interpretatur qui adiuuus est: non est adiutor, sed adiuuus. Pauper enim erat, & in paupertate illū dominus adiuuabat. Qui iacebat ad ianuam eius vlcibus plenus. Diues iste purpuratus, & splendidus nō accusatur quod avarus fuerit, non quia res alienas tulerit, nō quia adulter fuerit, non quia aliquid mali fecerit: sola in illo condemnatur superbia. Infelicissime hominum, mortem corporis tui vides iacere ante ianuam, & nō misereris? Si dei præcepta non consideras, saltem miserere conditioni tuæ, & time ne & ipse talis efficiaris. Quid seruas in deliciis tuis quod superfluum est? quod iactas, tribue in elemosynam: nō dico vt auferas diuitias tuis, quod iactas foras, micas mensæ tuæ præbe in elemosynam membro tuo. Qui iacebat ad ianuam eius. Ideo iacebat ad ianuam, vt crudelitate diuitis in suo corpore demonstraret: ideo iacebat ad ianuam, ne dies diceret: non vidi, in angulo fuit, aspiciere non potui, nemo mihi nūciabat: iacebat ante ianuam, videbat illum & exiens, & reuertens. Eo tempore quādo te greges seruorum, & clientū prosequerantur, ille iacebat in vlcibus. Si oculi tui putridas carnes aspiciere nō dignantur, saltem aures vocem audiant. Qui iacebat ad ianuam eius vlcibus plenus. Non habebat vnum vlcus, totum corpus vlcera erant, vt magnitudo pœnarū faceret magnitudinē misericordiæ. Qui iacebat ad ianuam eius vlcibus plenus, cupiens saturari de micis, quæ cadunt de mensa diuitis. Aegrotatio habet aliquod solatium, si opus habet: sin autem ad infirmitatis magnitudinem est paupertas, duplex infirmitas. Aegrotatio semper delicata est, & indelictas res accipere nō potest, quas fastidit. Quanta verò in isto pœna est, & inter tanta vulnera non meminit dolores plagarum, sed famis, cupiens saturari de micis, quæ cadunt de mensa diuitis, quodam modo dicens ad diuitem: Sufficiunt mihi micæ mensæ tuæ. Quod proiciis de mensa, præbe elemosynā: fac de damnō lucrum. Sed & canes veniebant, & lingebant vlcera eius: quæ nullus hominū lauare dignabatur, & tractare, feræ mites lambunt. Fastidit autem, vt moretur mendiculus, & portaretur ab angelis in sinum Abraham. Mortuus est autē & diues, & sepultus est in infernum, eleuans oculos. Audiuimus quid vtrique in terra passi sunt, videamus

Ioan. 3.6

Matt. 20.6

Ioan. 2.1

Deut. 4.4

& 5.4

Rom. 10.1

Luc. 15.1

Psal. 6.4

Iacob. 3.4

videamus quid vtrique eorum patientur apud inferos. A Quod temporale fuit, præterit: quod sequitur, æternū est. Vtrique mortui sunt, illum angeli, istum pœna suscipiunt: ille portabatur in humeris angelorum, iste fertur ad pœnas: illum Abraham læto sinu excepit, istum tartarus vorat. Et portaretur ab angelis. Tantæ pœnæ repente deliciis cōmutantur. Et portaretur ab angelis, & adduceretur, ne saltem ambulans laboraret. Portabatur post tantos labores, quia defecerat, & portabatur ab angelis. Non suffecerat ad portandū pauperi vnus angelus, sed propterea plures veniunt, vt chorū læticiæ faciant. Et portaretur ab angelis. Gaudet vnusquisque angelorum tantum onus tangere, libenter talibus oneribus prægrauantur, vt adducāt homines ad regna cœlorum. Et ductus est, & portatus est in sinum Abraham: non iuxta Abraham, sed in sinum Abraham, vt illum palparet, vt illum refocillaret, vt illum quasi clementissimus pater teneret in sinu suo, & refocillaret. Mortuus est autē & diues, & sepultus est. Reuerfa est terra in terram suam. Et in inferno eleuans oculos. Lazarus enim sursum erat, ille deorsum. Eleuauit oculos, vt illum suspiceret, non vt despiceret. Eleuans oculos suos, cum esset in tormentis totus. In tormentis erat, oculos solos liberos habebat, vt alterius læticiã posset aspiciere. Propterea dimittūt oculi liberi, vt magis torqueatur: quia non habebat, quod alius habuit. Aliorū diuitiæ, eorum qui in paupertate sunt, tormenta sunt. Eleuans oculos suos, cum esset in tormentis. Illum plures angeli portant, istum tormenta possident. Cū esset in tormentis. Non dixit, in tormento: sed, in tormentis. Diuitiæ & auaricia talia præmia suscipiunt. Videbat Abraham à longè, & respiciebat, vt tantummodo torqueretur. Et Lazarū in sinu eius. Paradisus pauperis, sinus erat Abraham. Abraham à longè, & Lazarum in sinu eius. Dicat mihi aliquis, In inferno est paradysus? Ego hoc dico, quia sinus Abraham paradisi veritas est: sed & sanctissimum paradysum fateor. Et ipse clamans dixit: (Magnæ enim pœnæ, magnam vocē reddebant.) Pater Abraham miserere mei. Pater Abraham, licet me tormenta possideant, tamen patrem voco. Quo modo ille filius, qui perdidit vniuersam substantiã, patrem vocat: sic & ego, licet in pœnis sim, te patrē voco. Patrem te voco natura, licet meo vicio te patrem perdidim. Miserere mei. In inferno autem quis confitebitur tibi? Frustra agis pœnitentiam in loco, vbi non est pœnitentiæ locus. Tormenta te cogunt agere pœnitentiam, non mentis affectus. Miserere mei. Sanctus quidem est Abraham, sanctus est, & beatus est, & omnes in illius sinum ire festinamus: verum quicunque in inferno est, & in regno cœlorū est, nescio an valeat misereri. Creator creaturæ miseretur suæ: vnus venit medicus, qui sanaret mortuos: nam alij sanare nō potuerunt. Mitte Lazarum, vt intingat extremum digiti sui in aquam. Mitte Lazarum. Erras miser. Abraham mittere non potest, sed suscipere potest. Vt intingat extremum digiti sui in aquam. Recordare diues vitæ tuæ: Lazarum videre non dignaberis, & nunc digitum eius desideras. Mitte Lazarum. Hoc tu ei debueras facere, dum adiuueret, vt intingat extremū digiti sui in aquam. Vide conscientiam peccatoris, non totum audet poscere digitum. Vt refrigeret linguam meam, multa enim superba locuta est. Vbi peccatum, ibi & pœna. Vt refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Quanta mala lingua habet, Iacobus in epistola sua loquitur: Modicū quidem membrum est, sed magna exaltat. Qua plurimum peccauit, amplius torquetur. Aquã desideras, qui Tomus secundus.

delicatos cibos antè fastidiebas. Et dixit illi Abraham: Fili, recordare, quia receperis bona tua in vita tua. Vide quid dicat, bona tua: ceterum bona non sunt. Quæ putabas bona, receperis: non potes & in terra regnare, & hic regnare. Diuitiæ non possunt esse in terra, & in inferno. Et Lazarus similiter mala. Si quando ægrotamus, si pauperes sumus, si ægrotatione conficimur, si frigore, si hospitium non habemus, lætemur, gaudeamus, accipiamus mala in vita nostra. Quando nos infirmitas, & ægrotationis magnitudo premit, Lazarum cogitemus. Et in his omnibus inter nos & vos, chaos magnum firmatum est. Dissolui non potest, non potest agitari, & concuti. Videre possumus, tangere non possumus. Et nos videmus quid fugerimus, & vos videtis quid perdidistis. Et nostra gaudia cumulant vestra tormenta, & vestra tormenta cumulant nostra gaudia. Et ait illi: Rogo ergo te pater. Adhuc miserabilis patrem vocat. Rogo ergo te pater. Ante rogasse eum, qui verus erat pater noster. Noueras patrem, qui despiciebas fratrem. Vt mittas eum in domum patris mei. Vide peruersitatem, nec in ipsis pœnis continet veritatem. Vides enim quid dicat? Rogo ergo te pater. Ergo pater est Abraham: & quo modo dicit, mitte eum in domum patris mei? Non oblitus es patris tui? non es oblitus, quia pater ille te perdidit? Quo modo illum habuisti patrem, propterea habes quinque fratres. Quinque fratres habes, visum habes, odoratum habes, saporem habes, auditum habes, tactum habes. His fratribus tu antè seruisti: istos habebas fratres, quādo illos amabas fratres. Lazarum fratrem amare non poteras. Rectè non amasti Lazarum fratrem, quia illos amabas fratres, illi fratres nō amant paupertatē. Frater tuus erat oculus, frater tuus erat auris, frater tuus erat odoratum, frater tuus erat sapor, frater tuus erat tactus. Hi fratres tui amabant diuitias, non poterant videre paupertatem. Habeo enim quinque fratres, vt testetur illis. Illi te fratres in hæc tormenta miserūt, illi fratres saluari nō possunt, nisi moriantur. Ne & ipsi veniant in locum hunc tormentorū. Quid saluare vis illos fratres, qui nō amant paupertatem? Necessè est, vt fratres habitent cum fratre suo. Et ait illi: Habent Mosem & prophetas, audiant illos. Quid quæris vt vadat Lazarus? Habent Mosem & prophetas. Et Moses & prophetæ abierunt in speluncis suis, & in antris, & in caprinis pellibus: & illi erant pauperes sicut Lazarus: & illi erant in calamitatibus, & illi sustinebant famem. Quid quæris vt mittam Lazarum? habent ibi Mosem Lazarū, habent ibi prophetas Lazarū: & Moses Lazarus fuit, pauper fuit, nudus fuit. Meliores diuitias esse arbitratus est paupertatē Christi, quàm diuitias Pharaonis. Habent & prophetas, habent Hieremiã, qui in locū luti mittitur, & pane tribulationis vescetur. Habent omnes prophetas, illos audiant. Illi quotidie, hoc est Moses, & prophetæ cōtra quinque fratres tuos prædicant, illi eos doceant, illi eos instituunt, illi vocent oculū. Et quid ei dicat, ne videas carnaliter, sed vide spiritualiter. Quod vidimus, inquit, quod audiuimus, quod manus nostræ palpauerunt de sermone dei. Ille docet etiam aures, ille docet etiam odoratum, ille docet etiam saporem: omnes prophetæ, omnes sancti istos fratres docent. Et dixit illi: Non pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad vos, pœnitentiam agent. Dum nescimus, hæc dogma monstratur: aliud quidem dicitur, sed significatur aliud. Scit fratres istos nos posse saluari, nisi aliquis ab inferis resurrexerit. Denique Iudæi, qui tantum Mosem audiunt, & prophetas, & nemo eis resurrexit ab inferis: propterea fratres istos saluator noster habet. Sed si quis ab inferis ierit N iij ad eos,

Ioan. 1.4

Luc. 8. b. & Apoc. 2. b. Matt. 6. c. 2. Cor. 2. d. Psal. 33. b. 1. Ioan. 1. d.

ad eos, poenitentiam agent. Si quis ierit ab inferis, nescio quis iturus sit. Non enim mereor in pœnis constitutus eum nosse, qui resurrecturus est: sed hoc scio, quia quicumque resurrexerit à mortuis, & prædicauerit, ille poterit istos fratres saluos facere. Ille saluauit aures, ille enim dicit: Qui habet aures audiendi, audiat. Ille saluauit oculos, ille enim dicit: Lucerna corporis tui est oculi tuus. Ex illius ore Apostolus loquitur: Christi bonus odor sumus deo. Ex illius ore loquitur & Psalmista, dicens: Gustate & videte, quoniam suavis est dominus. Ille saluauit & tactum. Quodam modo de istis omnibus fratribus Ioanes loquitur: Quod vidimus, inquit, quod audiuiimus, quod manus nostræ palpauerunt. Istos fratres resurrectio saluauit domini. Deniq; isti fratres & in nobis erant antequam Christus nobis resurgeret. Oculi meus videbat malè, ducebat me post vestigia meretricis. Simpliciter videre non poteram alterius pulchritudinem, erat enim flamma mea mihi. Aures antea pœnæ erant. Delectabar enim canticis, & turpia verba libenter audiebam. Odoribus delectabar, nõ quidem bonis, sed malis: quia interficiebant animam meam. Gula mea non poterant nec terra, nec maria sufficere. Gula mea omnia seruatorum ministeria parebant. Tactus meus me ducebat in captiuitatem, mulierum cõplexibus delectabar. Videtis quo modo isti fratres antequam Christus resurgeret, me ducebant in mortem: ille mortuus est, & ego vixi: ille mortuus est, & isti fratres surrexerunt: imò propterea mortui sunt, vt viuerent: mortui sunt carne, vt viuerent spiritu. Vnt oculus meus Christum videt, nunc auris mea Christum solum audit, nunc sapor illum gustat, odoratus illum odoratur, tactus meus illum amplectitur. Ait autem illi: Si Mosem, & prophetas non audiunt. Videte quo modo sermo domini animam erudiat dogmate. Nec ex eo, quod dixeramus non posse saluari fratres istos, nisi aliquis à mortuis resurrexerit, locum dederamus Marcioni, & Manichæo, qui destruunt vetus testamentum. Illi enim cum dicunt non posse saluari animam, nisi tantum per euangelium, vetus destruit testamentum. Abraham verò nunquid eum destruit, qui resurrecturus est? Non enim dicit, audiant Mosem, & prophetas. Quid spectas eum, qui resurrecturus est? Si enim hoc dixisset, destruxisset euangelium. Sed quid dicit? Mosem, & prophetas non audiunt: neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Si enim crederetis Mosi, crederetis & mihi, ille enim de me scripsit. Vide ergo quid dicat Abraham. Bene quidem facis eum expectare qui resurrecturus est. Sed & Moses, & prophetæ hoc ipsum prædicant, quòd ille quidem resurrecturus est. Sed in illis Christus loquitur, si illos audias, & illum auditurus es. Multa sunt, quæ dicuntur, & psalmus mysticus fuit, qui lectus est, hoc est centesimustertius, & maxime illud: Draco iste, quem formasti ad illudendum ei. Et illud quod scriptum est: Herodij domus dux est eorum. Omnia plena sunt sacramentis, & non dico vna hora, sed dies vix sufficet ad interpretationem. Quoniã autem iam ingreditur quadragesima, si illud tempus fuerit, & dominus dederit occasionem, & illius loci conabimur sacramenta disserere. Nunc sufficit vobis audire de Lazaro, imò Lazarum fuisse & diuitem: & diuitis non tormenta deterreant, sed pauperis exempla prouocent. Anima Christiana, anima monachi, anima eius, qui nudus nudum Christum sequitur: quando aliquem diuitem viderit, quando sibi applaudit in diuitiis, & in pompa illum diuitem cogitat, consideret vocem, & clamorem diuitis, & Lazari digitum postulantem. Simulq; con-

Ioan. 5. g.

Psal. 103. c.

Considerate, quod penè obliu fueramus dicere. Dicat enim aliquis, & dogma peruersum inferat: Hoc quod videtur, ante iudicium videtur, an post iudicium? Dicat aliquis, post iudicium. Nam ideo & in pœna est alius, alius in refrigerio. Et quo modo dicitur, habent Mosem & prophetas? Si autem ipse Christus docet, & qui loquitur ipse est, & ante resurrectionem docet, & secundum interpretationem nostram, resurrectio Christi postulat: ergo ante resurrectionem est, & dicat aliquis, ergo & ante iudicium. Do vobis aliquod exemplum, vt exemplis possimus cognoscere veritatem. Finge aliquem in latrocinio deprehensum esse, hunc missum esse in carcere tenebroso, hunc missum esse in neruo, & tormentis expectantem quidem sententiam, sed & non esse ibi sine pœna. Nam ex ipso loco intelligit quid passurus sit: licet enim necdum susceperit pœnam capitalem, licet necdum venerit dies iudicij, tamen de carcere, de tenebris, de squalore, de fame, de stridoribus catenarum, de gemitu cõpeditorum, de lachrymis eorum qui cum eo sunt, intelligit in quali pœna sit futurus. Si enim tanta pœnarum præuia sunt, quid futurum erit inter ipsa supplicia? Si necdum venit ad iudicium, & necdum pœna perfecta est, & desiderat aquam frigidam, quid in iudicio passurus est? Simulq; considerandũ, quòd Abraham apud inferos erat: necdum enim Christus resurrexerat, qui illum in paradysum duceret. Antequam Christus moreretur, nemo in paradysum conscenderat, nisi latro. Rhomphæa illa flammea, & vertigo illa clauderat paradysum. Non poterat aliquis intrare in paradysum, què Christus clauserat: latro primus cum Christo intrauit. Magnitudo enim fidei, meruit magnitudinè præmiorum. Non enim credidit in regno videns Christum, non illum vidit fulgentem, non illum vidit de cælo respicientem, non vidit ei ministrantes angelos. Certè vt liberè dicam, non vidit liberè ambulatè, sed vidit eum in cruce, vidit illum bibentem acetum, vidit eum sentibus coronatum, vidit eum confixum ad crucem, vidit eum precantè auxilium: Deus deus meus respice in me, quare me dereliquisti? & sic credidit. O conditio varia, & casus hominum apostoli secuti fuerant, & fugiunt: iste in cruce dominum confitetur. O Petre, o Ioannes, qui dixerat: Et si me necesse est mori, nunquam te negabo. Promittis & non facis. Ecce alius damnatus in homicidium, quod non promiserat, facit. Exclusus de loco est tuo, exclusit te latro. Ipse primus ingreditur cum Christo in paradysum. Ex latere diximus de latrone, neque enim obliu sumus propositi: propositueramus enim de paradiso dicere, quòd ante aduentum Christi nemo fuerit in paradiso. Reuertamur ergo ad propositũ. Latronis corona non nos errare faciat, sed prouocet ad coronam. Abraham necdũ erat in paradiso, quia necdum Christus intrauerat cum latrone. Venit Christus, & passus est, & multa corpora sanctorũ resurrexerunt, & visa sunt in sancta ciuitate. Crux Christi clavis paradisi est, crux Christi aperuit paradysum. Nõne nobis dixit, quod regnum cœlorum vim patitur, & violenti diripiunt illud? Qui in cruce est, non vim facit, nihil medium est. Et crux, & statim paradysus, sed magnitudo pœnarum facit magnitudinè præmiorũ. Hæc interim diximus: deprecemur dominum, vt latronem & istum Lazarum pauperem imitari possimus, Si persecutio venerit, imitemur latronem: si pax fuerit, imitemur Lazarum: si martyrium fecerimus, statim intrabimus paradysum: si paupertatis pœnam sustinuerimus, statim in sinum Abraham. Habet & sanguis, habet & pax loca sua, habet & pau-

Psal. 11. d.

Matt. 26. d.

Matt. 22. b.

pertas

Matt. 13. f.

Philip. 3. b.

Hiere. 6. d.

Satanae festi voluntatibus dictum.

Sobria ebrietatis.

Musica piarum.

Mali non infamandi, sed corrigendi.

Similia pulchra.

pertas martyrium suum, & egestas bene tolerata facit martyrium, sed egestas propter Christum, non propter necessitatem: ceterum quanti pauperes sunt, & diuites esse desiderant, & scelera faciunt: Non ergo paupertas simplex beatum facit, sed paupertas propter Christum: fides famem non timet. Qui Christum amat, non timet famem: qui Christum habet, omnes secum diuitias habet. Negociator quidam sapientissimus vendidit vniuersam substantiam suam, & ceteras margaritas, & emit sibi vnam preciosissimam margaritam: habuerat quidem margaritas, & pulcherrimæ erant, & preciosæ. Mosem habebat, Esaiam habebat, Hieremiã habebat, & sanctos prophetas, sed hæc ad comparisonem Christi duxit pro stercore. Vnde & dicit Apostolus: Quæ, inquit, erant mihi pro lucro, hæc æstimauit pro stercore, vt Christum lucrifacerem, hoc est, vt margaritam vnam emerem. Vnde & in alio propheta: State in viis, & quærite viam: quasi diceret, emite margaritas, & per margaritas vnam emite margaritam. State in viis, & quærite viam. Nõ dixit, dimitte vias: sed, state in illis viis, & quærite viam Christum, cui sit gloria in secula seculorum, Amen.

EIVSDEM HOMILIA POST CALENDAS de iis qui eius diei postredie inebriantur, de q; iis qui comment ad cauponas, ac popinas, quib; choreas ducunt per ciuitatem: præterea quòd non oportet præceptorem desperare de discipulis, et si non protinus obtemperant: postremò de Lazaro mendico, ac diuite, Erasmo Roterodamo interprete.

Esternum diem, quum esset festum satanæ, fecistis festum spiritus, quia multo cum animi studio recepistis ea quæ à nobis dicebantur, maximamq; diei partem in eo cõsumpsistis, ebrii temulentia quadam sobrietatis plena, cumq; Paulo dicentes choreas. Quæ quidem ex re nobis geminum accreuit lucrum, primum quòd ab indecora temulentorum saltatione abstinuistis, deinde quòd spiritalibus saltastis tripudiis, quibus plurimũ adest decoris ac modestiæ. Ad hæc quòd crateris participes fuistis, non mero, sed spiritali doctrina redundantis: neque saltastis ad tibiam citharæq; modos, sed ipsi tibia citharæq; fuistis spiritui sancto: quumq; ceteri choros ducerent diabolo, vos eo quòd hoc in loco versabamini, præbuitis vos ipsos organa vasaq; spiritui: exhibuistisq; animas vestras, ceu musica instrumenta, quæ spiritus sanctus pulsaret moueretq;: præbuitis corda vestra, velut organa, quibus gratiam suam inspiraret. Vnde modulatum concentum reddidistis, non solum homines demulcentem, verum etiam supernas virtutes delectantem. Agè itaque & hodie, aduersus ebrietatem armemus linguam, istamq; vitam madidam ac dissolutam prosternamus: vituperemus istos qui in ea totis diebus versant, non vt illos pudefaciamus, sed vt eos à pudendis liberemus: non vt illos probris afficiamus, sed vt eos corrigamus: non vt illos traducamus, sed vt ab infami traductione, & à diaboli, hoc est traductoris manibus eripiantur. Quisquis enim in temulentia totos agit dies, quisquis in deliciis & ingurgitatione, sub diaboli tyrannidem redactus est. Atq; vtinam oratio nostra profectus aliquid adferat. Quòd si post nostram etiam admonitionem in iisdè viciis perseuerauerint, ne sic quidem nos desistemus apud vos quod restũ est consulere, quandoquidem & aquarum ventæ, etiam si nullus veniat aquatum, manent tamen: & fontes quauis hauriat nemo, tamen scatebras emittunt: & amnes etiã si nemo bibat, nihilo secius fluunt. Sic oportet & il-

lum qui concionatur, quanuis nullus auscultet, tamen præstare quicquid in ipso situm est. Siquidem hæc lex nobis qui sacri sermonis administratione suscepimus, à benigno præscripta est deo, ne vnquam quod quidem in nobis fuerit facere, defatigemur: nec villo tempore sileamus, siue sit qui auscultet, siue sit qui prætercurrat negligens quod dicitur. Nã & Hieremias cum Iudæis multa minitans, malaq; imminencia prædicens, ab audientibus subsannaretur, totoq; die rideretur, cogitabat ab illa prophetia desistere, nimirum humano quodam affectu victus, sannas illas & conuicia perpeti nõ valès, aitq;: Factus sum ridiculus toto die, dixi: Non loquar, neque nominabo nomen domini, & factus est in me velut ignis ardens, atque astuans in ossibus meis, ac dissoluo, nec possum ferre. Quod autem dicit, huc habet sensum: Volebã, inquit, à prædicatione desistere, propterea quòd non auscultabant Iudæi: & simulatque hoc cogitalsem, irruit in animam meam spiritus vis, velut ignis, omniaq; intima mea succendit, consumes insuper, & exedens ossa mea, adeo vt incendium illud ferre non possem. Quòd si propheta qui quotidie ludibrio habebatur, quotidie conuiciis incessabatur, sic discruciatu est, eò quòd statuerat silere: qua tandem nos venia digni cenlebimur, si qui nondum tale quicquam perpessi sumus, tamen ob quorundam negligentiam deiiciamus animam, & ab exhibenda illis doctrina censemur, maxime verò cum tam multi sint, qui se præbent attentos. Non hæc loquor mei consolandi delinendiq; gratia. Nam meo quidem ipsius animo persuasi, quoad spirauero, & donec domino visum fuerit nos in præsentia vita versari, hoc implere ministerium, siue quis attendat, siue non attendat, vt faciat ea quæ præcipiuntur. Verum quoniam sunt nonnulli, qui multorum manus distoluunt, neque contenti quòd ipsi nihil vti litatis adferunt vitæ nostræ, etiam aliorum studium ac feruorem refrigerant sannis ac dicitariis dum aiunt, Desine bene consulere, desiste monere. Nolunt tibi auscultare, Ne quid sit tibi cum illis commercij. Quoniam ergo sunt quidam ista loquentes, inhumanam hæc sententiam, insidiasq; diabolicas excutere volens è multorum animis, pluribus hac de re dissero. Siquidem & heri noui multos, qui talia verba protulerint, qui quã cõspicerent aliquos in caupona detriuisse tempus, cum risu sannisq; dicebant: Scilicet omnino persuasi sunt. Nemo prorsus cauponam ingressus est. Omnes sobrij sunt redditi. Quid ais homo? videlicet istuc polliciti sumus, nos vno die omnes illos reti capturos: Nam si decem modò persuasi fuerint, si quinque tantum, si vnus: nonne nobis hoc sufficit ad consolationem? Ego verò dicam quiddam hoc etiam vehementius. Pone neminem nostris dicitis fuisse persuasum. Quanquam id fieri nunquam potest, nimirum vt sermo in tam multas aures disseminatus, vacet omni fructu. Veruntamen pone istuc esse, ne sic quidem nobis nihil adferet lucri sermonis noster. Nam etiam si nonnulli ingressi sunt cauponam, non tamen cum pari qua solent impudentia sunt ingressi, sed ad ipsam etiam mensam crebro nostrorum verborum recordati sunt, subiit illis nostra reprehensio, rediit in memoriã nostra obiurgatio, ac recordantes rubore suffusi sunt, erubuerunt tacita cogitatione, nec simili impudentia fecerunt ea quæ solebant. Hoc autem initium est salutis, optimaq; mutationis, si quem penitus sui pudeat, si quis prorsus damnet ea quæ fiunt. Quin ex hoc insuper, & aliud nobis lucrum nõ minus nascitur. Quòd nam hoc? Nimirum illud, quòd eos qui sobrieta-

Verbi minister munus cessare debet ab officio.

Hiere. 10. c.

Verbu semper i aliquo fructificat.

Gradus ad virtutẽ est, minus impudenter peccare.

fobrietatem amplectuntur, reddimus modestiores ma-  
 gisque compositos, dum ex oratione nostra declara-  
 tur, quod optimis ducantur consiliis, qui non abducun-  
 tur exemplo multitudinis. Non erexi quidem ægotan-  
 tes, attamen eos qui valent, reddidi firmiores. Non ab-  
 duxit à vicio sermo noster, sed tamen eos qui cum vir-  
 tute vitam agunt, reddidit attentiores. Super hæc quo-  
 que quiddam addam tertium. Hodie non persuasi, sed  
 cras persuadere potero. Quod si minus cras, attamen  
 perendie, aut quarto ab hinc die fortassis persuasero.  
 Qui hodie quod audiuit repulit, cras fortassis audiet  
 ac recipiet. Tum qui hodierno crastinoque die contemp-  
 sit, fortassis post dies complures præbebit animum iis  
 quæ dicentur. Quandoquidem & illud crebro fit, vt pis-  
 cator qui per totum diem vacuum attraxit rete, sub no-  
 ctē iam abire parans, capto qui ipsum per totum fefel-  
 lerat diem, pisce, discedat. Quod si ideo victuri sumus  
 in ocio, & ab omnibus actionibus videbitur abstinē-  
 dum, eò quod semper euenit, vt alicubi frustremur op-  
 tatis, vniuersa nobis perierit vita: nec spiritalia modo,  
 verum etiã illa quæ ad vitæ præsentis vsum pertinent,  
 simul interierint omnia. Etenim si agricola protinus  
 ab agriculture re soluiat, quod semel atque iterum aut  
 spiritus acciderit aeris inæqualitas, breui fame perire-  
 mus omnes. Item si nauclerus, ob semel atque iterum,  
 aut sapius obortam tempestatem fugiat mare, futurum  
 est, vt nemo vehatur pelago, atque hinc rursus peri-  
 bunt nobis omnia vitæ commoda. Quod si per singu-  
 las artes percurrere, ista quæ nos facere vis, suadeas mo-  
 neasque, cuncta funditus interibunt, terraque carebit ædi-  
 ficiis ac domiciliis. Itaque cum hæc omnia sciant, etiã  
 semel atque iterum aut sapius frustrati fuerint optato  
 negociorum, in quibus versantur, exitu: denuò pari cū  
 alacritate redeunt ad eadem. Nam & ruricola, vbi se-  
 mel atque iterum ac sapius semen aruo commisit, nec  
 votis respondet prouentus, rursus eandem exercet se-  
 getem, neque raro fit, vt totius temporis iacturam vno  
 sarciat anno. Sic & negociator quanquam crebro fecit  
 naufragium, nō tamen abstinere à portu, sed & postea-  
 quam nauim detraxit, & nautas conduxit, & pecuniis  
 mutuo datis, eadem aggreditur negocia, idque, quum ni-  
 hilo magis nunc sciat quo modo cessurū sit, quam scie-  
 rat antea. Denique quicumque solent aggredi re quan-  
 cunq; ita facere consueuerunt, quemadmodum faciunt  
 agricolator ac negociator. Et post hæc quum illi tantā  
 adhibeant curam studiūque, circa res ad præsentis vsum  
 vitæ pertinentes, licet exitus sit incertus: nos si loquen-  
 tes non auditi fuerimus, illico desinemus: Et quam ob-  
 tinebimus veniam? Quid excusationis adferemus: Et ta-  
 men illis, si non successerit, nullus est, qui damnum ac-  
 ceptum leniat. Veluti si mare nauim fluctibus obruerit,  
 nemo medebitur inopie naufragi. Si vis imbruium effu-  
 sa in aruum præfocarit sementem, cogitur agricola va-  
 cuis manibus abire domum: Nostra verò quum loqui-  
 mur aut exhortamur, non est eadem conditio. Immo  
 si semen per te iactum auditor non receperit, nec obe-  
 dientie fructum retulerit, tu tamen communicati con-  
 filij mercedem fers à deo, nec minus accipies præmij,  
 non auditis, quam accepturus eras, si ille obtemperaf-  
 set. Quod erat in te, præstitisti. Ceterum ad id vt per-  
 suadeamus auditoribus, non sumus obstricti, sed tantum  
 vt admoneamus. Nostræ quidem partes sunt admone-  
 re, illorum verò obtemperare. Et quemadmodū si nos  
 admonendi officio functi non fuerimus, etiam si decē  
 milia benefactorū prodierint, ipsis solis repositum est

premium, ad nos nihil redibit lucri, quandoquidē non  
 dedimus consilium. Ita si nobis admonentibus illi nō  
 auscultarint, ad ipsos solos redibit omnis vltio, nobis  
 autem nihil imputabitur, quin potius copiosa merces  
 nobis veniet à deo, si quidem quicquid in nobis erat si-  
 tum, præstitimus. Nihil aliud iubemur, quam apud men-  
 sarios deponere pecuniam. Loquere & admone. Verū  
 nō audiuit. Tu nihilo fecius habes paratam mercedem.  
 Ne destiteris, priusquam persuadeas, donec spiritum  
 afflaueris. Terminus monendi, sit obedientia monitio-  
 nem tuam recipientis. Diabolus circumferat obistere  
 cupiens nostræ salutem, non solum ipse nihil hinc lucri  
 reportans, verū etiam suo studio grauissima detrimen-  
 ta sibi concilians. Is tamen vsque adeo vesanus est, vt  
 frequenter & illa tentet, quæ nequaquam fieri possunt:  
 nec illos solum adoriatur, quos omnino cōfidit se sup-  
 plantaturum deiecturumque; verum etiam eos, quos pro-  
 babile est artibus ipsius fore superiores. Itaque quum au-  
 diret laudari ac mirifice predicari Iob, ab eo qui nouit  
 arcana omnia, nimirum deo, sperabat fore, vt eum vi-  
 ribus superior subuerteret: nec destitit omnia mouere  
 moliri que, quod supplantaret hominem, nec desperauit  
 impurus ille ac sceleratissimus demō: idque quum deus  
 illi iusto tantum virtutis suo suffragio tribuisset. Et post  
 hæc non erubescimus, neque pudore suffundimur, dic mi-  
 hi, si quum diabolus nunquam desperet nostram per-  
 niciem, sed indefinenter eam expectet, nos fratrum salu-  
 tem desperauerimus? Et tamen illum decebat etiam  
 priusquam expertus esset à lucta abstinere: nam deus e-  
 rat, qui testimonium ferebat de iusto. Nec tamen absti-  
 nuit, sed præ nimio furore quo fertur aduersum nos,  
 etiam post dei testimonium sperabat futurum, vt illius  
 ætatis præstantissimo viro superior euaderet. Ceterum  
 nihil est tale, quod nos in desperationem adigat, & ta-  
 men desistimus. Ac diabolus quidem vetante deo, non  
 discedit à pugna aduersum nos suscepta: tu verò quum  
 deus mandet extimuletque; ad subueniendum lapsis, resi-  
 lis refugisque. Audierat diabolus loquentem deum, ho-  
 mo iustus, verus, timens deum, abstinens ab omni ope-  
 re malo, quodque nullus esset illi similis ex iis qui sunt  
 super terram, & tamen post tanta taliæque iudicia per-  
 seueravit dicere: Quid si quando, perpetuitate magni-  
 tudineque malorum irruentium valeamus illum supe-  
 rare, & hanc excellam deicere turrim? Quis igitur erit  
 nobis veniæ locus, aut quid excusabimus, si quum tanta  
 sit mali demōnis in nostrum insanientis exitium vigi-  
 lantia, nos ne tantulum quidem similis diligentie ad-  
 feramus ad salutem fratrum nostrorum, præsertim quū  
 deum habeamus auxiliatorem? Itaque quum videris fra-  
 trem tuum, durum, rigidum, minimèque attentum, dic  
 apud te ipsum: Quid si progressu temporis aliquan-  
 do valeamus illum flectere? Hoc nimirū & Paulus præ-  
 cepit: Seruum domini non oportet litigare, sed placidum  
 esse erga cunctos, erudientem eos qui resistunt veri-  
 tati, si quando det illis deus penitentiam in agnitio-  
 nem veritatis. An non vides parentes, quo modo filiis  
 suis, licet frequenter desperatis, assident, lachrymantes,  
 lamentantes, exosculantes, omnia quæ possunt admo-  
 uentes, ad supremum vsque halitum? Hoc tu quoque  
 facito pro fratribus. Et tamen illi non possunt lachry-  
 mis ac lamentis, neque morbum depellere, neque mor-  
 tem imminuentem abigere. Tu vero frequenter poteris  
 animam deploratam, assiduitate instantiaque per la-  
 menta reuocare ac suscitare. Dedisti consilium, nec per-  
 suasisti, illachryma, punge frequenter ac suspira paulu-  
 lum,

Reprehen-  
 sionis sermo  
 bonos red-  
 dit melia-  
 res.  
 Non despe-  
 randum de  
 malis.

Simile à  
 piscatore.

Simile ab  
 agricolis.

A nauclero.

A nego-  
 ciatore.

Ministro  
 verbi, etiã  
 si pereat o-  
 pera, non ta-  
 men perit  
 merces.

Matt. 25. b.  
 Talentum  
 verbi depo-  
 nendū, v-  
 suram præ-  
 stare nō est  
 in nobis.  
 Minister  
 verbi vici-  
 lantior esse  
 debet ad  
 seruandū,  
 q̄ diabolus  
 ad p̄dēdū.  
 Iob v̄ctatur.

Doctor pla-  
 cidus & le-  
 nis.  
 2. Tim. 2. d.

Simile.

lum, vt tua sollicitudo incutiat illi verecundiam, itaque  
 se conuertat ad salutem. Quid ego solus possem effice-  
 re? Neque enim quotidie vobis omnibus adesse valeo,  
 neque suppetit mihi facultas, vt solus cum tanta dispu-  
 tem multitudine. Ceterum si vos velitis inter vos, aliis  
 aliorum partiri curam salutis, ac vestrum quisque vnū  
 suscipere fratrum neglectorum, illico nobis cresceret  
 ædificatio. Et quid attinet dicere, de iis qui post multā  
 ac diutinam admonitionem seipsos ad meliorem frugem  
 recipiunt? Etenim quum illi non teneantur imme-  
 dicabili morbo, non oportet desistere, neque curam  
 abiicere, etiam si certum præsciamus futurum, vt post  
 multam sollicitudinem, multamque adhibitam admo-  
 nitionem nihilo plus simus profecturi. Quod si hæc o-  
 ratio vobis videtur incredibilis, ex factis dictisque; Chri-  
 sti reddemus eam credibilem. Nam nos quidem ignari  
 sumus futurorum, vnde nec diiudicare possumus de  
 iis qui audiūt, vtrum obtemperaturi sint dictis nostris,  
 an secus. Christus autem istarum rerum certam habes  
 præscientiam, non defatigatus est corrigendis iis à qui-  
 bus audiebatur, vsque ad extremum. Itaque quum sciret  
 Iudam non esse reuocandum à prodicione, non tamē  
 cessauit, assiduis consiliis, monitis, beneficiis, minis, de-  
 mū omni doctrinæ specie à prodicione retrahere, nec  
 destitit illum dictis ceu fræno cohibere. Hoc autem fe-  
 cit nos instituens, vt etiam si præsciamus futurū, vt fra-  
 tres non obtemperet, tamen quicquid in nostra fue-  
 rit facultate præstemus, tanquam parata nobis admo-  
 nitionis nostræ mercede. Vide autem quanta assidui-  
 tate, quantaque sapientia illum cohibuerit. Vnus ves-  
 trum me proditurus est. Ac rursus: Non de omnibus  
 vobis loquor, noui quos elegi. Et, Vnus ex vobis dia-  
 bolus est. Sustinuit omnes in angorem inducere, ne  
 vulgaret proditorem, ac manifesta redargutione red-  
 deret etiam impudentiorem. Nam vt intelligas quod  
 illis etiam angorem iniecerint Christi dicta, licet sibi  
 nullius mali consciis, audi quo modo quisque anxius  
 dixit: Num ego sum domine? Neque verò dictis tan-  
 tum, verum & factis illum corripuit, videlicet quum  
 humanitatem suam frequenter ac modis omnibus de-  
 clarasset, leprosos emundans, demones abigens, ægro-  
 tos sanans, mortuos excitans, dissolutos astringens: bre-  
 uiter, quum omnibus beneficis, neminem tamen pun-  
 nit, semper habens in ore: Non veni ad vocandum  
 iustos, neque vt iudicem mundum, sed vt seruem mun-  
 dum. Ceterum ne putaret Iudas, quod tantum nosset  
 benefacere, punire verò nequaquam, & hanc quoque  
 docuit portionem, videlicet quod punire posset suppli-  
 cioque afficere peccantes. Iam & illud vide, quam sapi-  
 enter, quamque modis ipso dignis hoc docuit. Homi-  
 nem punire supplicioque afficere sustinuit neminem.  
 Qui sic? Vt discipulus puniendi facultatem in eo cog-  
 nosceret. Etenim si quem punisset, declarasset ipsum  
 pugnare secum, quippe qui dixerat: Non veni vt iudicē  
 mundum, sed vt seruem mundum. Rursus si neminem  
 punisset, mansisset incorrigibilis discipulus, nisi & fa-  
 ctis didicisset illi esse puniendi facultatem. Quid igitur  
 fieret deterior, nec vllus tamen hominum, afflictione,  
 penam, aut supplicium pateretur, in ficum arborem  
 Christus hanc suam potestatem exercuit, dicens: Ne  
 posthac ex te fructus nascatur, eaque mox simplici ver-  
 bo exaruit. Hoc pacto factum est pariter, vt & nihil no-  
 xę rediret ad vllum hominem, & ipse suam potentiam  
 declararet, vindicta in arborem impacta. Discipulus

autem si hæc animaduertisset, ingentem ex hac vltione  
 cepisset vtilitatem. Sed deus, præsciens & hoc euenturū,  
 non hoc tantum, verum etiam aliud hoc multo maius  
 effecit. Quū gladiis & fustibus armati manus in ipsum  
 pararent iniicere, tum illos omnes excæcauit. Id enim  
 declarauit, quum diceret: Quem queritis? Quum enim  
 Iudas frequenter dixisset: Quid vultis mihi dare, & ego  
 vobis tradam eum, ille volens etiam ipsis Iudæis facere  
 fidem, quod volens ad mortem iret, nec Iudæ malicia  
 victus huc adigi potuerit, ipso proditore, cum ceteris  
 omnibus astante, quem, inquit, queritis? Itane non no-  
 uit quem erat proditurus? Sed dominus obæcarat il-  
 lius oculos, nec id solum, verum etiam omnes hac vo-  
 ce resupinatos deiecit in terram. Vbi verò nec ea res il-  
 los reddidit humaniores, neque scelerosum illum à pro-  
 ditione reuocauit, sed perseuerabat insanabilis, ne sic  
 quidem alienatus est dominus, quod minus rursus illi  
 tum beneuolentiam, tum curam impenderet. Sed agē  
 considera, quomodo pungit, loquens verba, quæ maxi-  
 mē possent animæ impudenti pudorem incutere, imò  
 quæ vel saxeam metem queant emollire. Etenim simul  
 atque Iudas irruisset ad eum osculaturus, quid ait? Iuda,  
 osculo filium hominis prodis? Nec ipsa prodicionis  
 species pudorem incussit homini. Hæc autem dicebat  
 taxans ac pungens illum, pristinaque commonefaciens  
 consuetudinis. Attamen quum Christus tam multa tū  
 fecisset, tum dixisset, ille tamen nihilo factus est melior,  
 non quod parum esset potens qui monebat, sed quod  
 ille vecors. Christus autem quum hæc omnia præsciret,  
 non desit tamen ab initio vsque ad finem suam exhibere  
 benignitatem. Sic igitur & nos, etiam si sciamus  
 omnia, debemus tamen infatigabiliter ac per omne tē-  
 pus fratres nostros neglectos componere, etiam si ni-  
 hil ex admonitione fructus sit rediturum. Etenim si do-  
 minus qui prænouerat huiusmodi futurum euentum,  
 hac vsus est sollicitudine erga eum, qui nihil fructus la-  
 turus erat ex admonitione: qua tandem venia digni  
 fuerimus nos, quum incertus sit nobis rerum euentus,  
 adeo socordes fuerimus circa proximi salutem, post v-  
 nam atque alteram admonitionem eos deferentes? De-  
 nique præter hæc omnia quæ dicta sunt, etiam quid in  
 nobis ipsis accidat consideremus, reputantes, quod quū  
 deum nobis quotidie loquentem, per prophetas, per  
 apostolos audiamus. Nam audimus quotidie, haud ta-  
 men desinit, vel appellare, vel docere rebelles parum-  
 que attentos. Quin & Paulus clamat, dicens: Pro Chri-  
 sto legatione fungimur, tanquam deo per nos obsecra-  
 te, rogamus pro Christo, reconciliemini deo. Quod si  
 dicendum aliquid nouum & admirandum, haud tan-  
 tum laudis meretur is qui præscit futurum, vt is qui  
 consilium accipit, obtemperet, quantum is qui frequen-  
 ter loquutus, frequenter adhibita monitione, frustratus  
 est, nec sic tamen desinit. Nam priorem illum spes, pol-  
 licens futurum, vt qui audit obtemperet, etiam si seg-  
 nissimus fuerit excitat ad officium admonendi. Con-  
 trā hic quum assidue moneat, nec audiat, nec eò ta-  
 men desinit, seruicidissimè cuiusdam ac verissimæ cha-  
 ritaris argumentum præbet, qui cum nulla simili spe a-  
 latur, tamen ob vim amoris erga fratrem, non desinit  
 illius agere curam. Verum non oportere nos vnquam  
 desistere à cura lapsorum, etiã si præsciamus illos nobis  
 non obtemperaturos, abundè demonstratum est. Su-  
 perest, vt ad eorum reprehensionem transeamus, qui  
 deliciis indulgent. Donec enim durarit hoc festū, do-  
 nec ebrietatis vulnera mentibus ebriosorum infixerit  
 diabolus,

Fratre fra-  
 ter trahat  
 ad salutē.

Christi er-  
 ga Iudam  
 lenitas.

Matt. 26.  
 Ioan. 6. g  
 Ioan. 13.

Mat. 26. g

Ibid. 9. b  
 & Lu. 5. f.  
 Quare Chri-  
 stus quum  
 omnib; be-  
 nefecit,  
 neminē pu-  
 niuit in  
 terris.

Ioan. 12. g

Mar. 11. b  
 Ficus qua-  
 re maledi-  
 xerit.

Ioan. 18. b

Matt. 26. d.

Luc. 22. 6.

Vt nos pec-  
 cantes tole-  
 rat deus, ita  
 debemus  
 tolerare  
 fratrem  
 Plus me-  
 a  
 2. Cor. 5. d  
 retur qui  
 curat insa-  
 nabilem.

1. Cor. 10. g

diabolus, oportet & nos admouere remedia. Heri quidem Paulum illis exhibuimus dicentem: Siue editis, siue bibitis, omnia in gloriam dei facite. Hodie vero ipsum Pauli dominum illis proferemus, non modo confulentem aut monentem a deliciis abstinere, verum etiam insultantem ac punientem eum qui in deliciis vi-xerat. Nam historia de diuite ac Lazaro, de que iis quaer-teris horum similibus acciderunt, nihil aliud quam hoc declarat. Quin potius ne leuiter hoc aut obiter agamus, ordine vobis ipsam parabolam recitabimus?

Homo quidam erat diues, & induebatur purpura ac bysso, & epu-labatur quotidie splendide. Erat autem mendicus quidam nomine Lazarus, qui iacebat in vestibulo illius vlcerosus, cupiensque saturari de micis qua decidebant de mensa diuitis. Sed & canes adentes, circumlingebant vlcera eius. Qua gratia dominus per parabolas loquutus sit, & quam tandem ob causam ex parabolis alias quidem explicauerit, alias non item: & quid nam sit parabola, & si qua sunt huius generis alia, in aliud tempus referuabimus, ne ab oratione qua nunc festinat digrediamur. Ceterum illud modum vobis dicemus in praesentia, quis euangelistarum scripserit hanc parabolam

Luc. 16. e. f

ad Christum fuisse propositam. Quis igitur is est? Nimirum Lucas solus; quandoquidem & hoc scire refert, quod inter ea qua referuntur ab euangelistis, alia dicuntur a quatuor communiter, alia speciatim a singulis. Quam ob causam & vt simul & nobis esset necessaria reliquorum sacra lectio, & euidenter perspicua fieret illorum inter ipsos consonantia. Etenim si omnes omnia dixissent ita certa & explorata, vt nullam desiderarent inquisitionem, nequaquam apparuisset illorum insignis concordia. Quapropter & omnes communiter multa scripserunt, & sibi quisque propriam sumpsit nonnulla. Quid igitur dicit Christus? Homo quidam erat diues, cuius vita variis viciis erat inquinata, nec ipse tamen vllam sentiebat calamitatem, verum illi cuncta velut e fontibus affluebant. Quod enim illi nihil acciderit subitum aut inopinatum, nec vlla doloris materia, nec vlla aegritudo oborta rerum mundanarum prosperitatem interruperit, hoc ipsum aperuit Lucas, dicens: Epulabatur & gaudebat quotidie. Ceterum quod viciosa egerit vitam, perspicuum est ex ipso vitae exitu, quem sortitus est, & ite ante vitae exitum, ex eo quod sic fastidiuit pauperem. Nani ista res declarat, quod non huius solum qui iacebat in vestibulo, verum nec alterius cuiusquam ille misertus fuerit. Etenim si illum perpetuo in vestibulo prostratum, quem quotidie semel atque iterum ac saepius videre cogebatur, foras prodians ac domum rediens. Non enim in biuio, nec in angiportu, occulto ve loco decumbebat, sed qua frequenter exibat intrabatque diues, sic vt vel nolens aspicere videretur. Ergo si illum non est commiseratus, erga quem casu obuiorum flexus est vnquam misericordia? Etenim vt primum diem neglexerit, certe consentaneum erat, vt altero die sentiret aliquid affectus. Quod si hoc quoque die dissimulauit, certe tertio die, certe quarto, certe quinto, aut huic proximo die prorsus animo flecti debebat, licet feris quoque fuisset immittior. Verum nihil istiusmodi sensit, sed illo quoque iudice, qui neque deum metuebat, nec hominem reuerbatur, & impudentior erat, & inexorabilior. Nam illum quidem vidua instantia, quauis crudelem & asperum, tamen flexit ad gratificandum, vicitque mulieris supplicatio. Hunc vero ne ista quidem res flectere potuit, ad subueniendum pauperi. Quamquam non erat similis postulatio, sed huius nempe Lazari multo fuit tum facilius, tum iustior. Nam vidua

Euangelista quur no omnia scripserint eade.

Luca. 18.

quidem illum implorabat aduersus hostes suos: hic nihil aliud petebat, quam sedare famem, ille tamen contemp sit pereuntem iacentemque. Illa flagitabat obstrepens, hic autem quum saepius vno die stimularetur, accessu famis, silens apparebat diuiti iacensque. Hoc certe satis erat, vel ad laxum cor emolliendum. Etenim qui obtundunt, in hos frequenter etiam prouocamur ira. Ceterum quoties videmus egenos multo cum silentio astantes, neque vocem vllam edentes, imo etiam si semper frustrentur, non tamen molesti ferentes, sed tantum offerentes sese nostro conspectui, quauis simus ipsis lapidibus duriores, tamen admirabilem illam pauperum modestiam reueriti, flectimur. Iam & aliud accedebat his qua dixi non minus, videlicet quod ipsa quoque facies pauperis erat miserabilis, vt pote fame diutinaque valetudine confecta. At tamen nec harum rerum quicquam implacabilem illum emolliuit. Hac igitur prima

viciosa crudelitas erat, inhumanitasque, cui nihil poterat accedere. Nec enim simile est, si cui res sunt tenues non succurrat egenis, etsi tantis affluens deliciis, fame tabescentes despiciat. Rursum simile non est, si pauperem semel atque iterum conspectum praetercurras, & quum quotidie videas ne sic quidem ex assiduo conspectu sensum humanum excitari ad misericordiam. Rursum aliud est, si qui calamitatibus & angustis premitur, maleque affectus est animo, non opituletur proximo: aliud si qui tanta fruitur voluptate perpetuaque foelicitate, alios fame tabescentes negligat, occludatque viscera, nec vel ab ipsa laticia reddatur humanior. Nam illud profecto nostis, quod licet simus omnium immitissimi, tamen successu rerum mitiores benignioresque reddi consueuimus. At illum ne copia quidem rerum reddebat meliorem, sed perseuerabat versus in feram, imo potius omnium ferarum crudelitatem & inhumanitatem moribus praestitit. Et tamen hanc scelerosam & inhumanam vitam agens, omni rerum prosperitate fruebatur. Alter vero iustus, ac virtutis studiosus in extremis erat malis. Nam Lazarus fuisse iustum, duobus argumentis declaratum est, tum exitu vite, tum & ante vitae finem, ipsa hominis in paupertate tolerantia. Quae, nonne videmini haec oculis intueri? Diuiti nauis erat plena mercium, ac secundo nauigabat vento. Verum ne quid mireris, ad naufragium festinabat, eo quod onus nolebat circumspicere ponere. Vis tibi commemorarem & aliud illius viciu? Quotidie vacabat deliciis. Nam & hoc erat viciu, non modum hoc tempore, quam tanta a nobis exigitur philosophia, verum etiam in initio sub veteri testamento, quum nondum nobis esset ostensa

sa tam exacta philosophia. Audi igitur quid dicat propheta: Vae vobis, qui venturi estis in diem malum, qui appropinquatis, & tangitis sabbata mendacia. Iudaei putant sibi sabbatum oculi gratia fuisse datum, verum non ista est causa: sed potius, vt abducenti a curis rerum temporalium, oculum omne consumerent in spiritualibus. Quod enim sabbatum non oculi, sed spiritualis actionis materia sit: dilucidum est ex ipsis rebus. Nam sacerdos eo die duplum facit operis, qui quotidie non nisi vnicam hostiam offerre solitus, sabbato iubetur offerre geminam. Quod si prorsus esset oculi dies, oportebat sacerdotem omnium maximam oculum agere. Quoniam igitur Iudaei corporalium rerum curis liberati, non vacabant spiritualibus, vtputa sobrietati, modestiae, & audientis diuinis sermonibus, sed contrarium potius faciebant, seruientes ventri, indulgentes ebrietati, distenti cibis, delicias, audi quo modo illos reprehendat propheta.

Allegoria.

Amos. 6. d. Sabbatum non oculi causa datum, sed spiritualis actionis materia sit. Sabbatis duplex hostia immolabatur.

Festis diebus maior peccamus. Eburnei lecti.

Lecti Christianorum.

Psal. 6. b. David rex noctu oras.

Lachrymae extinguunt gehennam incendium. Lecti Iacob Gene. 28. c

pheta. Quum enim dixisset, tangentes sabbata mendacia, subiunxit: Qui dormitis in lectis eburneis, ac lasciuitis in stratis vestris. Qui comeditis haedos & caulis, & vitulos e bubilibus lactentes, qui bibitis vinum defecatum, ac primis vnguentis vngimini. Accepisti sabbatum, vt animam tuam liberares a viciis, tu vero tum magis illa committis. Quid enim esse possit ista mollicie nequius, quam indormire lectis eburneis? Na cetera quidem peccata delectationem habent, velut in temulentia & adulterio: ceterum in lectis eburneis dormire, quam adfert voluptate: quod solatium? Num lecti pulchritudo reddit nobis somnum suauiore, dulciorumque? Imo grauissimum est illud molestissimumque, si modum sapiamus. Etenim si dum tu dormis in eburneo lecto, tecum reputes, quod alius ne panem quidem habet quo securum vescatur: nonne te tua condemnabit conscientia, insurget in accusationem istius inaequalitatis? Quod si crimen est eburneis indormire lectis, quum vndique etiam argento fuerint conuestiti, quam adferemus excusationem? Vis lecti videre pulchritudinem? Ego tibi nunc commonstro, non plebei neque militaris, sed regalis ornatum. Etenim quauis fueris omnium ambrosiosissimus, sat scio non optabis tibi lectum pulchriorem quam regis, & quod maius est regis non cuiuslibet, sed primarij, regumque omnium regalisissimi, qui in hodiernum usque diem celebratur, toto terrarum orbe. En, ostendo tibi lectum beati David. Qualis igitur erat ille? Non argento & auro, sed vndique lachrymis, & confessione erat exornatus. Hac ipse fatetur ita loquens: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo. Itaque vice margaritarum vndique lachrymis erat distinctus. Hic mihi considera mentem amore dei flagrantem. Nam quoniam interdum varie sollicitudines cureque principum, ducum, getium, populorum, militum, bellorum, pacis, ciuiliu ac domesticorum negotiorum, eorum qua procul, eorum qua propere distrahebant & auocabant hominem, quod oculi ceteri consumunt somno, ille in confessione, lachrymis, ac precibus impendebat. Neque id ita faciebat per vnam noctem, vt altera desisteret, neque sic per duas tresve, vt interim deficeret, verum singulis noctibus id faciebat: Lauabo enim, inquit, per singulas noctes lectum meum, & lachrymis meis stratum meum rigabo: videlicet lachrymarum vbertatem exprimens, simul & perpetuitatem. Quum omnes quietem & oculi agerent, solus ille tunc deum interpellabat, & aderat sopiri nescius oculus ploranti, lamentatiueque, suaque profertenti mala. Talem tu quoque tibi parato lectum. Nam lectus argenteus oblectus quum inuidiam hominum accersit, tum iram supremi numinis inflamat. Ceterum tales lachrymae quales erant Dauidis, ipsum etiam gehennae incendium norunt extinguere. Vis tibi alium commonstrem lectum Iacob? Solum habebat substratum, & lapidem capiti suppositum, eoque vidit illum intelligibilem lapidem, easque scalas per quas ascende-bant ac descende-bant angeli. Huiusmodi lectos excogitemus, vt eiusmodi videamus insonnia. Quod si lecto argenteo indormiemus, non modum nullam capiemus voluptatem, verum etiam animi molestiam perferemus. Quum enim tibi succurrit, quod in summo rigore mediaeque nocte, dum tu lecto indormis, pauper in balnearum vestibulis, palaeis distentae culcitrae incubat, culmis circutectus, tremens ac rigore concretus, fame cruciatus, etiam si maximam sis lapideus, sat scio condemnabis te ipsum, quod tibi permittas supra quam

opus est frui rebus ac deliciis indulgere, quum illi nec ad usum suppetat. Nullus, inquit, militans, implicatur temporariis negociis, miles es spiritualis. Talis autem miles non dormit in lecto eburneo, sed humi. Non obli-nitur vnguentis. Nam ista cura est meretricis amori-bus implicatorum ac perditorum, scenico-rum, mentisque deploratae hominum. Te vero, non oportet olere vnguentum, sed spirare virtutem. Nihil immundius anima, quoties corpus talem habet fragrantiam. Corporis enim ac vestium fragrantia, arguit intus latere animi graueolentem & immundum. Quum enim diabolus aggressus, deliciis euirauerit animam, omni-que vicioru genere compleuerit, tum & in corpore sua corruptio-nis lectum oblinat vnguentis. Nec secus atque hi qui pituita nasi catarroque perpetuo laborant, & vestes, & manus, & faciem cotaminant, eo quod subinde narium pro-fluuium abstergunt, anima quoque istius prauis pro-fluuij maliciam in corpus abstergit. Quis enim pracla-rum aliquid, aut bonae frugis opinabitur, de eo qui spirat vnguenta, qui muliebribus gaudet, qui saltatricula-rum elegit vitam? Spiret anima tua fragrantiam spiri-tualem, quod tum tibi ipsi, tum aliis tecum viuentibus ma-ximam adferas vtilitatem. Nihil est enim, nihil est, in-quam deliciis perniciosius. Audi rursum quid de illis di-cat Moses: Impinguatus est, incrassatus est, dilatatus est, & recalcitrauit dilectus. Nec ait, recessit, sed, recalci-trauit dilectus, illius intractabilitate nobis significans. Atque alio rursus loco: Vbi comederis ac biberis, caue tibi, ne quando obliuiscaris domini dei tui. Adeo deli-cie solent ad numinis obliuionem adducere. Proinde tu quoque cum sederis ad mensam, memento quod post conuiuium orandum est tibi. Ita moderatam ventrem ex-ple, ne grauatus non queas genua flectere, ac deum in-uo-care. An non vides quod iumenta iugum ferentia, post-eaquam ad praesepe pasta sunt, iter agunt, onera gestant, suamque explent ministerium? Tu vero qui sublata me-sa, ad omne opus inutilis es & inidoneus, num vitare po-teris, quod minus videaris asinis deterior? Quam ob re? Quia tum maximam conuenit esse sobrium ac vigilan-tem. Nam tempus post mensam, agendi gratias tempus est. Non decet autem agentem gratias ebrium esse, sed sobrium ac vigilantem. A mensa non ad lectum, sed ad deprecationem vertamur, ne brutis animantibus simus magis bruti. Noui fore multos, qui damnent ea qua nunc dicuntur, veluti qui nouam quandam & mi-ram consuetudinem inueham concionandi. At ego magis damnabo prauam consuetudinem, qua nunc ob-tinuit. Etenim quod post cibum ac mensam non ad som-num oporteat ire, nec ad cubile, sed oporteat cibo preces ac diuinarum scripturarum lectionem succedere, manifestius declarauit ipse Christus, qui cum immen-sam multitudinem accepisset conuiuii in deserto, non remisit illos ad lectum aut somnum, sed ad audiendos sermones diuinos inuitauit. Non enim distenderat il-lorum ventres, neque ad ebrietatem impulerat, verum vbi saturasset illos quantum exigerat necessitas, ad spi-ritualem adduxit alimoniam. Itidem nos quoque facia-mus, eoque modo consuescamus capere cibum, vt ad vitam tuendam duntaxat sufficiat, non vt nos valeat grauare. Non enim in hoc nati sumus ac viuimus, vt edamus, ac bibamus, sed ideo edimus ac bibimus, vt vi-uamus. Ab initio non erat cibi causa data vita, sed vita causa datus est cibus. Nos vero perinde quasi ob hoc ipsum viuerem, ita cuncta in hoc infumimus. Ceterum vt vehementior etiam fiat deliciarum redargutio, acrius-que